
DECRETO N. 1473 DEL 26 OTTOBRE 2023

OGGETTO: Proroga dei termini di avvio e aumento del numero massimo dei destinatari previsti dei progetti formativi
"Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" - DDR. n. 1207 del 02/08/2023 - DGR n. 552 del 9/05/2023.
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 Componente 3 Misura 2 Investimento 2.3 “Programmi per
valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”.

NOTE PER LA TRASPARENZA:
Il presente provvedimento dispone la proroga dei termini per l’avvio e l’aumento del numero massimo dei
destinatari previsti per i progetti "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" - Anno 2023-2024 - DGR n. 552
del 09/05/2023, i cui termini vengono fissati dal 31 ottobre fino al 30 novembre 2023. Rimangono immutati i
termini per la conclusione dei percorsi al 1° luglio 2024.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE

- Visto il provvedimento n. 552 del 09 maggio 2023 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura
dei termini per la presentazione delle domande di finanziamento di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi
storici" - Anno 2023-2024, a valere sul PNRR (M1C3);

- Richiamato il proprio decreto n. 1207 del 02/08/2023 con il quale sono state approvate le risultanze
istruttorie e assunto contestualmente l’impegno di spesa;

- Richiamato il paragrafo 6. “Destinatari dei percorsi” della direttiva All. B alla DGR sopra richiamata, di
seguito, “direttiva”, in cui si è stabilito che ogni percorso deve essere avviato con un minimo di 12 e un
massimo di 20 destinatari;

- Richiamato l’All. 1 alla DGR n. 1520 del 29 novembre 2022, che ha disposto il coinvolgimento massimo
di 30 discenti per ciascuna classe per quanto concerne le lezioni teoriche;

- Rilevato l’interesse suscitato nei potenziali destinatari e richiamato l’interesse pubblico alla qualificazione
del maggior numero possibile di persone;

- Ritenuto pertanto di aumentare il numero massimo di destinatari coinvolgibili in ciascun progetto da 20 a
25, fermo restando il contributo concesso;

- Viste le istanze di proroga dei termini per l’avvio dei progetti formulate da parte dei soggetti proponenti al
fine di assicurare la massima efficacia degli interventi anche a fronte dell’incremento del numero dei
destinatari;

- Ritenuta congrua una proroga dei termini di avvio dei progetti dal 31 ottobre al 30 novembre 2023 ,
mantenendo immutati i termini per la conclusione al 1 luglio 2024;

- Precisato che il presente decreto non comporta impegno di spesa;

- Richiamata la potestà affidata dalla Giunta regionale al Direttore della Direzione Formazione e Istruzione
con DGR n. 552 del 09 maggio 2023, in ordine all’adozione di ogni conseguente atto si rendesse necessario
per la più efficace realizzazione delle attività progettuali;

- Vista la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i., in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai
direttori;

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale;

Mod. B – copia Ddr n. 1473 del 26/10/2023 pag. 1 di 2



DECRETA

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di aumentare il numero massimo di destinatari coinvolgibili in ciascun progetto da 20 a 25, fermo restando il
contributo concesso;

3. di prorogare il termine per l’avvio dei progetti approvati con proprio DDR n. 1207 del 02/08/2023 dal 31
ottobre al 30 novembre 2023, mantenendo immutati i termini per la conclusione al 1 luglio 2024;

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione.

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi

FM/gl

Mod. B – copia Ddr n. 1473 del 26/10/2023 pag. 2 di 2


